penelitian ini adalah pendekatan normatif dan filosofis.

PEMBAHASAN

Pengertian Kurban

6 `Abd al-Raḥmān al-Jaziri. Kitab al-Fiqh ‘alā al-mażāhib al-Arba’ah (Cet. 3; Menara

Kudus, 2008).
7 Wahbah al-Zuhailī, al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh, Juz 4 (Cet. IV; Dimasyq: Dār al-Fikr,

2002 M/1422 H), h. 2702.
8 Muḥammad ibn Abī Bakr ibn `Ayyūb ibn Sa`ad Syams al-Dīn ibn Qayyim al-Jauziyyah,

Zād al-Ma`ād fī Haddī Khair al-`Ibād, Juz 1 (Cet. XXVII; Beirūt: Mu’assasah al-Risālah, 1415

H/1994 M), h. 54.

sunah bukan wajib, kepada orang-orang mampu yang tidak mau berkurban, Mālik

sangat tidak menyukainya.

16 Departemen Agama Republik Indonesia, h. 99.
17 Abū al-Ḥusain Muslim ibn al-Hajjāj al-Qusyairī al-Naisābūrī, Ṣaḥīḥ Muslim, Juz 6

(Turkiyā: Dār al-Ṭabā`ah al-`Āmirah 1334 H/1916 M), h. 77.
18 Abū `Īsā Muḥammad ibn `Īsā al-Tirmiżī, Sunan al-Tirmiżī, (Beirūt: Dār al-Garb al-

Islāmī, t.th.), h. 170.
19 Abū `Abdillāh Muḥammad ibn Idrīs al-Syāfi’ī, al-Umm, Juz 1 (Beirūt: Dār al-Fikr, t.th),

h. 243.
20 Mālik ibn Anas, al-Muwaṭṭa` (Beirūt: Dār al-Fikr, t.th), h.

daging kurban tersebut. Karena maksud dari ibadah kurban adalah untuk menjalin

keharmonisan/kasih sayang antar kaum muslimin dengan memakan daging kurban

29 Abū al-Ḥusain Muslim ibn al-Hajjāj al-Qusyairī al-Naisābūrī, Ṣaḥīḥ Muslim, Juz 4

(Turkiyā: Dār al-Ṭabā`ah al-`Āmirah 1334 H/1916 M), h. 88.
30 ‘Uṡmān ibn Muḥammad al-Syāfi`ī, I`ānah al-Ṭālibīn ‘alā Ḥal Alfāẓ Fatḥ al-Mu`īn, Juz

2 (Cet. I; Beirūt: Dār al-Fikr lī al-Ṭab‘āh wa al-Nasyr wa al-Tauzī`, 1418 H/1997 M), h. 379.

31Aḥmad ibn Muḥammad ibn ‘Alī ibn Ḥajar al-Haitamī, Tuḥfah al-Muḥtāj fī Syarḥ al-

Minhāj, Juz 9 (Kairo: al-Maktabah al-Tijāriyyah al-Kubrā, 1357 H/1983 M), h. 363.
32Muḥammad ibn Aḥmad ibn Ḥamzah al-Ramlī, Nihāyah al-Muḥtāj ilā Syarḥ al-Minhāj,

Juz 8 (Cet. I; Beirūt: Dār al-Fikr, 1404 H/1984 M), h. 141.
33 Aḥmad Salāmah al-Qulūbī dan Aḥmad al-Burullusī Amīrah, Ḥāsyiyatā Qulūbī wa

Amīrah, Juz 4 (Beirūt: Dār al-Fikr, 1415 H/1995 M), h. 255.
34 Sulaimān ibn `Umar ibn Manṣūr al-Ajīlī al-Azharī, Ḥāsyiyah al-Jamal `alā Syarḥ al-

Minhāj, Juz 5 (Beirūt: Dār al-Fikr, t.th.), h. 259.
35 Sulaimān ibn Muḥammad ibn `Umar al-Bujairamī, Ḥāsyiyah al-Bujairamī `alā al-

Khaṭīb, Juz 4 (Beirūt: Dār al-Fikr, 1415 H/1995 M), h. 340.